



Diário Oficial Boa Esperança

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA
ESPERANÇA**

Praça Padre Júlio Maria, 40 -
Centro. Boa Esperança/MG
CEP: 37170-000

(35) 3851-0333
www.boaesperanca.mg.gov.br

Sexta-feira, 03 de Março de 2023

Edição nº 796

SUMÁRIO

Extrato do Contrato de Locação nº 39/2023
EXTRATO DOS CONTRATOS Nº 42 E 43/2023
EXTRATO DOS CONTRATOS Nº 42 E 43/2023
EXTRATO DO CONTRATO Nº 44/2023
Resultado – Ref. Chamada Pública nº 01/2023
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA/MG - IPREMBE. Pregão Presencial nº 01/2023

2 à 2
3 à 3
4 à 4
5 à 5
6 à 9
10 à 10

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Boa Esperança, veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Boa Esperança poderão ser consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: <https://boaesperanca.mg.gov.br/diariooficial>. As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Boa Esperança
CNPJ: 18.239.590/0001-75
Endereço: Praça Padre Júlio Maria, 40 - Centro. Boa Esperança/MG
Telefone: (35) 3851-0333

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA/MG. Extrato do Contrato de Locação nº 39/2023. **PARTES:** MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA E TARCÍSIO ROSA DE MESQUITA, CPF: 654.908.866-68. **OBJETO:** Locação do imóvel situado à Avenida Luís Finochio, nº 610, Bairro Sol Nascente, na cidade de Boa Esperança/MG, registrado no CRI local sob o nº 28.748 L², objetivando o funcionamento da Unidade de Saúde da Família “Antônio Joviano”. **VALOR TOTAL:** R\$ 1.700,00 (um mil e setecentos reais) mensais, totalizando o valor de R\$ 20.400,00 (vinte mil e quatrocentos reais). **VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses. **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei 8.666/93 e alterações, Art. 24, X, c/c 26 da mesma lei. Processo de Dispensa de Licitação nº 04/2023. Hideraldo Henrique Silva, Prefeito Municipal.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 42/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA/MG. EXTRATO DO CONTRATO Nº. LICI-xx/2023. **Partes:** MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA e AMETAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA, cadastrada no CNPJ/CNPJ nº37.059.533/0001-59. **Objeto:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MOBILIÁRIO ESCOLAR, DESTINADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, COM RECURSOS DO CONVÊNIO N.º 1261002059/2022/SEE MG. **Valor total:** R\$80.450,00 (oitenta mil, quatrocentos e cinquenta reais). **Vigência:** 60 (sessenta) dias. **Fundamento Legal:** Processo de Pregão Presencial 14/2023. Hideraldo Henrique Silva, Prefeito Municipal.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 43/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA/MG. EXTRATO DO CONTRATO Nº. LICI-xx/2023. **Partes:** MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA e PREPAVE COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA, cadastrada no CNPJ/CNPJ nº 47.695.346/0001-70. **Objeto:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MOBILIÁRIO ESCOLAR, DESTINADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, COM RECURSOS DO CONVÊNIO N.º 1261002059/2022/SEE MG. **Valor total:** R\$50.250,00 (cinquenta mil, duzentos e cinquenta reais). **Vigência:** 60 (sessenta) dias. **Fundamento Legal:** Processo de Pregão Presencial 14/2023. Hideraldo Henrique Silva, Prefeito Municipal.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 42/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA/MG. EXTRATO DO CONTRATO Nº. LICI-42/2023. **Partes:** MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA e AMETTAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA, cadastrada no CNPJ/CNPJ nº37.059.533/0001-59. **Objeto:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MOBILIÁRIO ESCOLAR, DESTINADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, COM RECURSOS DO CONVÊNIO N.º 1261002059/2022/SEE MG. **Valor total:** R\$80.450,00 (oitenta mil, quatrocentos e cinquenta reais). **Vigência:** 60 (sessenta) dias. **Fundamento Legal:** Processo de Pregão Presencial 14/2023. Hideraldo Henrique Silva, Prefeito Municipal.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 43/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA/MG. EXTRATO DO CONTRATO Nº. LICI-43/2023. **Partes:** MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA e PREPAVE COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA, cadastrada no CNPJ/CNPJ nº 47.695.346/0001-70. **Objeto:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MOBILIÁRIO ESCOLAR, DESTINADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, COM RECURSOS DO CONVÊNIO N.º 1261002059/2022/SEE MG. **Valor total:** R\$50.250,00 (cinquenta mil, duzentos e cinquenta reais). **Vigência:** 60 (sessenta) dias. **Fundamento Legal:** Processo de Pregão Presencial 14/2023. Hideraldo Henrique Silva, Prefeito Municipal.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 44/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA/MG. EXTRATO DO CONTRATO Nº. LICI-44/2023. **Partes:** MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA e WT INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE METAIS LTDA, cadastrada no CNPJ/CNPJ nº21.312.585/0001-55. **Objeto:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 01 (UMA) CAÇAMBA PARA ROLLON, MODELO STANDART E, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DETALHADAS CONTIDAS NESTE EDITAL E ANEXOS. **Valor total:** R\$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais) . **Vigência:** 60 (sessenta) dias. **Fundamento Legal:** Processo de Pregão Presencial 15/2023. Hideraldo Henrique Silva, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA/MG. Resultado – Ref. Chamada Pública nº 01/2023, que tem por objeto a Contratação de fornecedores de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o Atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE. CREDENCIADOS: Grupo Formal Local - AAFABER – ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES E FAMILIARES DE BOA ESPERANÇA, CNPJ: 49.325.114/0001-09. VALOR: R\$120.582,50. Grupo Formal do Estado - CAMFOR – COOPERATIVA AGRÍCOLA DE FORMIGA, CNPJ: 33.270.327/0001-32 – VALOR: R\$640,50. Total: R\$ 121.223,00 (cento e vinte e um mil duzentos e vinte e três reais). Comissão Permanente de Licitação.

RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2023

Pelo presente, informo o **RESULTADO** da Chamada Pública nº 01/2023, que tem por objeto a Contratação de fornecedores de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o Atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE.

Credenciados conforme tabela a seguir:

Grupo Formal Local					
AAFABER – ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES E FAMILIARES DE BOA ESPERANÇA					
ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	QUANT	UNID	R\$UNIT	R\$TOTAL
01	ABÓBORA MADURA DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, COM CASCA FIRME E UNIFORME, SEM MANCHAS ESCURAS, SEM PODRIDÃO (30632)	500	KG	4,92	2460,00
02	ABOBRINHA CAIPIRA TIPO VERDE DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCA, COM CASCA LISA E BRILHANTE, FIRME, MIÚDA. NÃO PODE SER MURCHA, SEM PODRIDÃO. (30634)	500	KG	6,90	3450,00
03	ABACAXI NACIONAL DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, COM GRAU MÉDIO DE MATURAÇÃO, TAMANHO MÉDIO. SEM APRESENTAR ODORES DESAGRADÁVEL, PODRIDÃO, BATIDAS, MANCHAS E PARASITAS. (30624)	100	UND	7,27	727,00
04	ALFACE LISA OU CRESPA DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCA, COM FOLHAS VERDES E VIÇOSAS, SEM MANCHAS PRETAS, NÃO PODE ESTAR MELANDO. (35027)	1000	UND	3,60	3600,00
05	BANANA NANICA DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, COM GRAU MÉDIO DE MATURAÇÃO, PRESAS À PENCA. SEM MANCHAS OU AMASSADAS. (37954)	150	KG	5,57	835,50
06	BANANA PRATA DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, COM GRAU MÉDIO DE MATURAÇÃO, PRESAS À PENCA. SEM MANCHAS OU AMASSADAS. (30629)	1000	KG	7,22	7220,00
07	BATATA DOCE DE PRIMEIRA QUALIDADE, GRAÚDA, FRESCA, LISA, FIRME E COMPACTA. SEM LESÕES E IMPERFEIÇÕES. (30636)	150	KG	5,70	855,00
08	BETERRABA DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCA, TAMANHO MÉDIO, COM COR VIVA. NÃO PODE ESTAR MURCHA. (30637)	700	KG	4,82	3374,00
09	BRÓCOLIS, TIPO RAMOSO, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES. FOLHAS FIRMES SEM ÁREAS AMARELADAS, SEM SUJIDADES OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA OU QUALIDADE. (31071)	100	KG	19,93	1993,00
10	CAFÉ TORRADO E MOIDO, COM ASPECTO HOMOGENIO, TORRA MEDIA, 100% ARABICA, PACOTE DE 500 GRAMAS, COM TODAS AS INFORMACOES PERTINENTES AO PRODUTO PREVISTO NA LEGISLACAO VIGENTE, CONTANDO DATA DE FABRICACAO E VALIDADE NOS PACOTES INDIVIDUAIS. (63)	400	PCT	21,27	8508,00
11	CEBOLA DE CABEÇA COM CASCA DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO E FIRME. NÃO PODE ESTAR MOLE E NEM MELANDO. (30642)	300	KG	8,45	2535,00

12	CENOURA DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCA, TAMANHO MÉDIO, COM COR VIVA. NÃO PODE ESTAR MURCHA E MELANDO. SEM LESÕES E IMPERFEIÇÕES. (30638)	600	KG	4,42	2652,00
13	CHEIRO VERDE, COMPOSTO DE CEBOLINHA E SALSINHA DE COR VERDE, BRILHANTE, SEM EXCESSO DE HUMIDADE, SEM SINAIS DE AMARELAMENTO, COM TALOS FRIMES, SEM FOLHAS MURCHAS. (37956)	100	MÇ	4,07	407,00
14	CHUCHU DE PRIMEIRA QUALIDADE, E COM CASCA FIRME, SEM MANCHAS ESCURAS, SEM PODRIDÃO. (31606)	100	KG	5,30	530,00
15	COUVE MANTEIGA MINIMAMENTE PROCESSADA SANITIZADA PRODUTO DE BOA QUALIDADE, EMBALADA EM EMBALAGENS PLASTICAS TRANSPARENTES COM INFORMACAO DO PRODUTOR, DATA DE PROCESSAMENTO, DATA DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E PESO (34615)	50	KG	20,43	1021,50
16	COUVE-FLOR FRESCA, CABEÇA GRAUDA, ENTREGUES COM AS CARACTERISTICAS SENSORIAIS MANTIDAS, SEM LESÕES MECÂNICAS, SEM PARASITAS (34462)	150	KG	13,57	2035,50
17	FARINHA DE MILHO, PACOTE DE 1KG 15084 (15084)	200	KG	9,13	1826,00
18	FUBÁ MIMOSO PACOTE DE 1KG (14988)	100	KG	8,32	832,00
19	FEIJÃO CARIOCA, TIPO 01 NOVO, DA ESTAÇÃO, PACOTE DE 1 KG, EMBALAGEM REFORÇADA E ROTULAGEM (14987)	2000	PCT	10,57	21140,00
20	INHAME DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, TAMANHO MÉDIO E FIRME. NÃO PODE ESTAR MOLE. SEM PODRIDÃO. (30644)	150	KG	8,47	1270,50
21	LARANJA PÊRA DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, COM CASCA LISA, FINA E BRILHANTE, SUCULENTA E COM GRAU MÉDIO DE MATURAÇÃO, NÃO PODE ESTAR MURCHA. (30627)	800	KG	5,07	4056,00
22	LIMÃO TAITI DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, COM CASCA LISA, FINA E BRILHANTE, SUCULENTA E COM GRAU MÉDIO DE MATURAÇÃO, NÃO PODE ESTAR MURCHA. (30653)	100	KG	7,45	745,00
23	LIMÃO CHINA COM MATURAÇÃO ADEQUADA PARA CONSUMO, TEXTURA , COM CONSISTENCIA DE FRUTA FRESCA. (35035)	50	KG	6,70	335,00
25	MANDIOCA DESCASCADA E CONGELADA EMBALADA EM EMBALAGENS PLÁSTICAS TRANSPARENTES DE ATÉ 2 KG A POLPA DEVE ESTAR INTACTA DESENVOLVIDA SEM BROTO COM BOA QUALIDADE A EMBALAGEM DEVE TER INFORMAÇÃO DO PRODUTOR DATA DE PROCESSAMENTO DATA DE VALIDADE INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E PESO (34480)	400	KG	8,20	3280,00
26	MILHO VERDE, APRESENTAÇÃO EM ESPIGA IN NATURA, DESCASCADA TAMANHO MÉDIO A GRANDE, COM COLORAÇÃO DOS GRÃOS AMARELO FORTE, ÍNTEGRO, COM GRÃOS INTEIROS, SEM PODRIDÃO E SEM FUNGOS. CHEIRO CARACTERÍSTICO DO PRODUTO. BEM DESENVOLVIDO, COM GRAU DE MATURIDADE ADEQUADO. (31072)	150	KG	11,57	1735,50
27	PIMENTÃO DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, COM CASCA FIRME E UNIFORME, SEM MANCHAS ESCURAS, SEM PODRIDÃO (35450)	50	KG	11,32	566,00
29	REPOLHO VERDE DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCO, GRAÚDO, AS FOLHAS DEVEM ESTAR VERDES E VIÇOSAS, CABEÇA FECHADA. AS FOLHAS NÃO PODEM ESTAR AMARELADAS, MURCHAS E IMPERFEITAS. (30639)	400	KG	4,92	1968,00
30	TOMATE SALADA DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, FRESCO, FIRME, COM CASCA LISA, BRILHANTE, COM GRAU MÉDIO DE MATURAÇÃO. SEM MANCHAS ESCURAS E MOLES, SEM PODRIDÃO. (30640)	800	KG	8,02	6416,00
31	VAGEM CURTA TIPO EXTRA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, LIVRE DE MATERIAIS TERROSOS E UMIDADE EXTERNA ANORMAL.	100	KG	16,07	1607,00

32	OVOS CAIPIRA: OVO IN NATURA TIPO CAIPIRA, ACONDICIONADOS EM CARTELAS, CASCA INTACTA, SEM RACHADURAS E LIVRE DE SUJIDADES. APRESENTANDO DATA DE VALIDADE E COM SELO DE INSPEÇÃO DO SIM. (37521)	500	DZ	12,82	6410,00
33	OVOS BRANCO DE GALINHA, CLASSE A, GRAÚDO (15097).	100	DZ	9,60	960,00
34	TEMPERO CASEIRO (ALHO, SAL, CEBOLA E CHEIRO VERDE) DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM APARENCIA FRESCA, VISCOSO, COM COR E ODOR CARACTERISTICO EM EMBALAGEM UNICA ,PLASTICA, COM INFORMAÇÕES DO PRODUTOR, DATA DA FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE, INGREDIENTES, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E PESO. (34457)	80	KG	16,95	1356,00
35	ESPINAFRE, FOLHAS INTEGRAS FRESCAS, BOA QUALIDADE, SEM MANCHAS, NÃO PODEM SEREM MURCHAS. (36125)	50	KG	18,10	905,00
36	MARACUJÁ AZEDO DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, COM CASCA LISA E BRILHANTE. NÃO APRESENTAR MANCHAS ESCURAS OU RACHADURAS, NÃO ESTAR MURCHO, SEM IMPERFEIÇÕES. (30631)	200	KG	14,88	2976,00
37	MEXERICA DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, SUCULENTA E COM GRAU MÉDIO DE MATURAÇÃO, NÃO PODE ESTAR MURCHA. (31067)	100	KG	4,63	463,00
38	MORANGO FRESCO DE PRIMEIRA QUALIDADE, BEM DESENVOLVIDO, COM POLPA COMPACTA E FIRME, ADEQUADO PARA O CONSUMO, SEM MANCHAS, BOLOR, E SUJIDADES, EM BANDEIAS PLASTICAS. (38853)	200	UND	7,60	1520,00
39	LINGUIÇA FINA, COM ASPECTO CARACTERISTICO, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS PARDACENTAS OU ESVERDEADAS, ODOR E SABOR PRÓPRIO COM TEMPERATURA RECOMENDADA ATÉ 7° C, TEMPERO SUAVE , INGREDIENTES: CARNE SUINA, SAL, CONDIMENTOS NATURAIS, COM EMBALAGEM APROPRIADA E ROTULAGEM CONFORME AS NORMAS SANITARIAS. (38855)	100	KG	33,20	3320,00
40	BATATA INGLESA DE PRIMEIRA QUALIDADE, GRAÚDA, FRESCA, COM CASCA LISA, CLARA E BRILHANTE, COMPACTA E FIRME. SEM LESÕES, RACHADURAS E IMPERFEIÇÕES. NÃO PODE ESTAR MURCHAS E MELANDO E COM ODOR DESAGRADÁVEL. (30635)	500	KG	8,93	4465,00
41	GOIABA GRAUDA FRUTA FIRME E INTEGRAS, TEXTURA E CONSISTENCIA DE FRUTA FRESCA, LIVRE DE CASCA COM MANCHAS FRUTAS DE PRIMEIRA QUALIDADE (36913)	200	KG	13,93	2786,00
42	ABACATE DE TAMANHO REGULAR E GRANDE, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM COR E FORMAÇÃO UNIFORMES, COM POLPA INTACTA E FIRME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDO DO MANUSEIO E TRANSPORTE (35037)	50	KG	12,93	646,50
43	ALHO NACIONAL DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, COM CABEÇA TAMANHO GRANDE COM CASCA. SEM MANCHAS ESCURAS E BOLOR. (30641)	100	KG	28,10	2810,00
44	MAMÃO FORMOSA DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, COM GRAU MÉDIO DE MATURAÇÃO, TAMANHO MÉDIO, COM AROMA CARACTERÍSTICO. SEM APRESENTAR PODRIDÃO, MANCHAS, EXSUDAÇÕES, LESÕES E PARASITAS (30625)	300	KG	10,07	3021,00
45	ACEROLA CONGELADA, CASCA SÃ, FIRME, SEM RACHADURAS, SEM DANOS FÍSICOS OU MECANICOS. DEVENDO ESTAR BEM DESENVOLVIDOS E MADUROS, DEVENDO APRESENTAR 80 A 90% DE MATURAÇÃO, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. (39416)	50	KG	19,27	963,50
	TOTAL à R\$				120.582,50

(cento e vinte mil, quinhentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos)

Grupo Formal do Estado

CAMFOR – COOPERATIVA AGRICOLA DE FORMIGA

DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	QUANT	UNID	R\$UNIT	R\$TOTAL
MELANCIA DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, MADURA, COM CASCA FIRME, LUSTROSA. SEM MANCHAS ESCURAS E PODRIDÃO. (30630)	150	KG	4,27	640,50
TOTAL à R\$			640,50	
(seiscentos e quarenta reais e cinquenta centavos)				

TOTAL GERAL: R\$ 121.223,00 (cento e vinte e um mil, duzentos e vinte e três reais).

Boa Esperança, 02 de março de 2023.

Luiz Otávio C. Faria

Presidente da CPL

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA/MG - IPREMBE. Pregão Presencial nº 01/2023. Tipo: menor percentual de taxa de administração. **Objeto:** Contratação de pessoa jurídica para operacionalização do empréstimo consignado com fornecimento de software de gestão de empréstimos ao IPREMBE, incluindo serviços especializados para execução e controle do objeto. **Entrega dos envelopes:** até às 09h:00min de 15/03/2023. Edital e anexos poderão ser retirados no site: www.iprembe.boaesperanca.mg.gov.br/licitacao. Informações: (35) 3851-2121. José Antônio da Costa, Diretor Superintendente do IPREMBE.